
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  95Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

HORA: 11h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 287310

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 034/2017 

(PROC. 2017/84186)
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2017

Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2018
JUSTIFICATIVA: Inclusão de Elemento de Despesa 339040 
(Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação), mediante 
orientação da SEFA, na Cláusula Oitava - Da Dotação 
Orçamentária, do contrato nº 034/2017-UEPA, passando a 
Dotação Orçamentária, na referida cláusula, a ser descrita da 
seguinte forma:
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8582; Fonte: 
0102; Elemento de Despesa: 339040.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e EMPRESA JC 
TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 06 de Março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 287296
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2015 (Proc. 
2015/21860)

ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
002/2014

Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2018
JUSTIFICATIVA: Inclusão de Elemento de Despesa 339040 
(Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação), mediante 
orientação da SEFA, na Cláusula Quarta - Da Dotação 
Orçamentária, do 2º Termo Aditivo ao contrato nº 011/2015-
UEPA, passando a Dotação Orçamentária, na referida cláusula, a 
ser descrita da seguinte forma:
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466; Fonte: 
0102; Elemento de Despesa: 339040.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e empresa 
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA -APC.
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 06 de Março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 287307

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 643/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: THAMYRES LIRA FALCAO
Matrícula Funcional: 57202698/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030_ R$  3.000,00
339039_ R$  1.000,00
Ordenador de Despesa
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 644/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO

Matrícula Funcional: 54189742/ 3
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00

PORTARIA N° 645/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 57193264/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00

PORTARIA N° 646/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 57193264/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00

PORTARIA N° 647/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO B
Nome: ROSELI FERNANDES DE SENA
Matrícula Funcional: 5810019/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  1.500,00

PORTARIA N° 648/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO B
Nome: ROSELI FERNANDES DE SENA
Matrícula Funcional: 5810019/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00

PORTARIA N° 649/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  1.500,00

PORTARIA N° 650/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANA CRISTINA CUNHA MENDONCA SIMAS
Matrícula Funcional: 5522609/ 5
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00

PORTARIA N° 651/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO
Matrícula Funcional: 6121730/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00

PORTARIA N° 673/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
Matrícula Funcional: 54189742/ 3
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 287266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 019/2018 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E 

INOVAÇÃO 2018
SUBPROGRAMAS

 PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq, PIBIC-AF/UEPA, PIBIC/
FAPESPA, PIBIC/UEPA, PIBITI/CNPq e PIBITI/UEPA

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP torna pública a seleção 
de propostas no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação Científi ca, Tecnológica e Inovação, que compreenderá 
as seguintes modalidades: PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq, PIBIC-
AF/UEPA, PIBIC/FAPESPA, PIBIC/UEPA, PIBITI/CNPq e PIBITI/
UEPA.
O presente certame obedecerá às condições estabelecidas pelo 
presente Edital em consonância com a Resolução no. 017/2006 
do CNPq.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 
3299-2270 e e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br .
Belém, 07 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 287138

NOTA DE EDITAL Nº 021/2018-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas 
normas do Edital nº 078/2017 - UEPA do PROCESSO SELETIVO 
2018 – PROSEL e obedecendo a ordem de classifi cação para 
as chamadas subsequentes do referido Processo, convoca para 
matrícula nos dias 12 e 13 de março de 2018, de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 18h00, os candidatos de acordo com a 
listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 07 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 287353

EXTRATO DO EDITAL N° 020/2018 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO 2018
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna pública a seleção 
de propostas no âmbito do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação Científi ca – Ensino Médio (PIBIC-EM), na categoria 
PIBIC-EM/CNPq. O Programa tem por objetivo despertar 
a vocação científi ca e incentivar talentos potenciais entre 
estudantes do ensino médio e profi ssional em escolas públicas 
ou privadas do Estado do Pará. Os bolsistas serão orientados 
por docentes ou técnicos com projetos de pesquisa registrados 
na instituição. O Programa será administrado pela PROPESP, 
por meio de sua Diretoria de Desenvolvimento à Pesquisa, 
obedecendo às condições descritas adiante, em acordo com as 
normas que regem o Programa PIBIC.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 
3299-2270 e e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br .
Belém, 07 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 287140


